## La Fête du Christ-Roi

C'est pour exciter les fidèles à combattre vaillamment et sans trêve sous la bannière du Christ-Roi, c'est pour protester contre l'apostasie publique, qui prétend indignement ignorer le doux Nom de Notre Sauveur dans les conférences internationales, comme dans les assemblées législatives, c'est pour proclamer ce Nom adorable d'autant plus haut et affirmer avec d'autant plus de force ses droits souverains, que S. S. Pie XI, par sa magnifique Encyclique *Quas Primas* (11 déc. 1925), a très opportunément institué la *Fête du Christ-Roi*.

C'est le vœu du Souverain Pontife que cette Fête soit célébrée avec l'éclat des grands jours: les Curés organiseront la Communion générale des fidèles, la Grand'Messe sera célébrée avec une solennité extraordinaire; il en sera de même du Salut du Très Saint Sacrement, pendant lequel aura lieu la Consécration du genre humain au Sacré-Cœur de Jésus, suivie des Litanies du Sacré-Cœur, (Décret de la Congr. des Rites, 28 avril 1926). – *Il faut qu'Il règne: Oportet illum regnare* (I. Cor., 15, 18).

## Fête du Christ-Roi

INTROIT *Apoc. 5, 12; 1, 6.*

Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem et sapientiam, et fortitudinem, et honorem. Ipsi gloria, et imperium in saecula saeculorum. – (*Ps.* 71, 1). Deus, iudicium tuum Regi da: et iustitiam tuam Filio Regis. ∅. Gloria Patri.

L'Agneau, qui a été immolé, est digne de recevoir la puissance, la divinité, la sagesse, la force et l'honneur. A Lui la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. – *Ps.* O Dieu, donnez au Roi votre jugement, et votre justice au Fils du Roi. ∅. Gloire.

COLLECTE

Omnipotens sempiterna Deus, qui dilecto Filio tuo, universorum Rege, omnia instaurare voluisti: concede propitius; ut cunctae familiae Gentium, peccati vulnere disgregatae, ejus suavissimo subdandur imperio: Qui tecum vivit et regnat...

Dieu tout-puissant et éternel, qui avez voulu tout restaurer en Votre Fils bien-aimé, Roi de l'univers; accordez-nous, dans Votre bonté, que toutes les familles des Nations, dissociées par la blessure du péché, soient soumises à son très doux empire: Lui qui vit et règne.

*Collecte du dimanche occurrent.*

ÉPÎTRE *Col. 1, 12-20.*

Lectio Epistolae beati Pauli  
Apóstoli ad Colossenses

Fratres: Grátias ágimus Deo Patri qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis suae, in quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum. Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae; quoniam in ipso condita sunt universa in caelis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates: omnia per ipsum,

Lecture de l'Épître de saint  
Paul Apôtre aux Colossiens

Mes frères, Nous rendons grâces à Dieu le Père, qui nous a rendus capables d'avoir part à l'héritage des saints dans la lumière, en nous délivrant de la puissance des ténèbres, pour nous transporter dans le royaume de son Fils bien-aimé, par le Sang duquel nous avons la rédemption, la rémission des péchés. Il est l'image du Dieu invisible, né avant toute créature; car c'est en lui que toutes choses ont été créées, celles qui sont dans les cieux et celles qui sont sur la terre, les choses

visibles, et les choses invisibles, Trônes, Dominations, Principautés, Puissances; tout a été créé par Lui et pour Lui. Il est, Lui, avant toutes choses, et toutes choses subsistent en Lui. Il est le Tête du corps de l'Église, Lui qui est le principe, le premier - né d'entre les morts, afin qu'en toutes choses, il tienne, Lui, la première place. Car Dieu a voulu que toute sa plénitude habitât en Lui; et Il a voulu réconcilier par Lui toutes choses avec Lui-même, celles qui sont sur la terre, et celles qui sont dans les cieux, en faisant la paix par le Sang de sa croix, en Jésus-Christ Notre-Seigneur.

GRADUEL *Ps. 71, 8, 11.*

Il dominera d'une mer à l'autre, et du fleuve jusqu'aux extrémités de la terre. *℟.* Tous les rois de la terre L'adoreront: toutes les Nations Le serviront.

Alléluia, alléluia. *℟.* Sa domination est une domination éternelle qui ne passera point, et son Règne ne sera jamais détruit. Alléluia.

EVANGILE *Io. 18, 33-37.*

✠ Suite du Saint Évangile selon saint Jean.

En ce temps-là, Pilate dit à Jésus: "Etes-vous réellement le roi des Juifs?" Jésus répondit: "Le dites-vous de vous-même ou parce que d'autres vous l'ont dit de moi?" Pilate répondit: "Est-ce que je suis Juif, moi? Votre nation et les Pontifes vous ont livré

et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant. Et ipse est caput corporis Ecclesiæ, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens; quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt, in Christo Jesu Dómino nostro.

Dominabitur a mari usque ad mare: et a flumine usque ad terminos orbis terrarum. *℟.* Et adorabunt eum omnes reges terræ: omnes gentes servient ei.

Allelúia, allelúia. *℟. (Dan., 7, 14)* Potestas ejus, potestas æterna, quæ non auferetur: et regnum ejus, quod non corrumpetur. Allelúia.